GABINETE PARLAMENTAR DO VEREADOR WENDERSON BATISTA

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-3690, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Internet: www.camarapetrolina.pe.gov.br – Email: aerocruzgabinete@gmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 012/2022 – 08/03/2022.

Autor: Wenderson Batista, subscrito por todos os Vereadores.

Ementa: Concede Medalha de Honra ao

Mérito Legislativo Dom Malan ao Senhor

Emerson Castro de Lima.

O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor Presidente

promulga o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1° - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan ao Senhor

Emerson Castro de Lima, natural da cidade de Petrolina/PE.

Art. 2° - A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal, pelos

relevantes serviços prestados como empresário, atuante no segmento de shows e eventos em

Petrolina e região do Vale do São Francisco.

Art. 3° - A Câmara Municipal, de comum acordo com o homenageado, marcará data para

outorga da homenagem.

Art. 4° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Senhoras e Senhores Vereadores,

Emerson Castro, natural de Petrolina-PE, atualmente com 43 anos de idade, empreendedor, um

dos proprietários da casa de show “Zé Matuto”, expressão sertaneja que fortalece o orgulho

nordestino para quem visita essa cidade. Emerson Castro também é sócio do Caetano Petiscaria,

no bairro Jardim Maravilha, que se diferencia na noite da nossa cidade.

Filho de José Caetano, um Cearense de Assaré que se apaixonou por Petrolina e aqui constituiu

família com a senhora Evane Castro, filha de Dormentes-PE.

Estudou na escola EMAAF, morou no bairro Jardim Maravilha por 28 anos, conquistou muitas

amizades na escola, dentre elas, o amigo Wenderson Batista, por quem sempre teve amizade,

carinho e um bom relacionamento.

Empreende ao lado dos seus irmãos e tem dedicação gigante em tudo que abraça.

http://www.camarapetrolina.pe.gov.br/

GABINETE PARLAMENTAR DO VEREADOR WENDERSON BATISTA

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-3690, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Internet: www.camarapetrolina.pe.gov.br – Email: aerocruzgabinete@gmail.com

É sempre participativo no desenvolvimento da cidade, se colocando em várias ações solidárias

em que o Zé Matuto participa.

Acredita no desenvolvimento dessa terra e traz na bagagem toda experiência no ramo de

entretenimento, fortalecendo as opções turísticas de quem aqui busca conhecer nossa cultura e

também se divertir.

Sala das Sessões, 08 de março de 2022.

WENDERSON BATISTA                                                  AERO CRUZ

DIOGO HOFFMANN                      CÉSAR DURANDO

RONALDO SILVA      MAJOR ENFERMEIRO

MANOEL DA ACOSAP     JOSIVALDO BARROS

RODRIGO TEIXEIRA ARAÚJO           JUNIOR GÁS

GILMAR DOS SANTOS PEREIRA   MARIA ELENA DE ALENCAR

CAPITÃO ALENCAR     ALEX DE JESUS

MARQUINHOS AMORIM    RUY WANDERLEY

SAMARA DA VISÃO     MARQUINHOS DO N4

ELISMAR GONÇALVES     EDILSON LEITE

OSÓRIO SIQUEIRA     ZENILDO DO ALTO DO COCAR

erf

http://www.camarapetrolina.pe.gov.br/